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 SOUHRN

Wilsonova choroba je vrozené onemocnění metabolizmu mědi, při kterém

dochází k jejímu ukládání v organizmu, zejména v játrech, mozku a ledvinách.

Současná léčba je založena na použití tradičních nízkomolekulárních chelátorů mědi a

vysokých dávek solí zinku, které bohužel způsobují mnoho závažných nežádoucích

účinků kvůli systémovému působení.

Cílem této disertační práce je snaha o zlepšení léčby Wilsonovy nemoci pomocí

polymerních nosičů. Velikost polymerních částic v řádech desítek mikrometrů by měla

zajistit nevstřebatelnost léku po perorálním podání. Jako polymerní matrice byly pro

tuto práci použity jak syntetické mikročástice poly(glycidyl methakrylátu-co-ethylén

dimethakrylátu), tak přírodní mikrokrystalická celulóza a zesíťovaný chitosan. Jako

specifické chelátory mědi byly zvoleny N,N-di(2-pyridylmetyl)amin,

triethylentetraamin a 8-hydroxychinolin, které dokážou s vysokou účinností

komplexovat měďnaté kationty. Principem navrhované léčby je, že polymerní nosič

s navázaným chelátorem adsorbuje měď v zažívacím traktu organizmu přímo z potravy

a díky nevstřebatelnosti se celý komplex vyloučí ven z těla spolu se stolicí. Tím se

prakticky eliminují systémové nežádoucí účinky.

Jako první byla testována schopnost adsorpce mědi za podmínek simulujících

prostředí žaludku a střeva a dále pak i stabilita polymerního komplexu v takovém

prostředí. Dále se zjišťovala nevstřebatelnost a biodistribuce polymerů s navázanými

chelátory po perorálním podaní za podmínek in vivo u laboratorních zvířat pomocí

radioaktivních značek
125

I a
64

Cu. U syntetických polymerních mikročástic byl navíc

proveden i dlouhodobý experiment, jehož cílem bylo ověřit terapeutický efekt a

schopnost dostatečně snížit obsah mědi v organizmu po perorálním podávání.

Ukázali jsme, že všechny použité typy polymerních nosičů jsou téměř

stoprocentně nevstřebatelné ze zažívacího traktu po perorálním podání u laboratorních

zvířat. Testy za simulovaných podmínek rovněž potvrdili vysoce účinnou komplexaci

mědi a dostatečnou stabilitu polymerních komplexů. Nejdůležitějším výsledkem pak

bylo zjištění, že syntetické polymerní mikročástice dokázaly u laboratorních zvířat se

statistickou významností snížit obsah mědi, což je nutný požadavek terapie.
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Klíčová slova: polymerní mikročástice, chelátory kationtů mědi, Wilsonova choroba,

nevstřebatelnost polymerních komplexů, perorální aplikace, terapeutický účinek,

laboratorní zvířata, radionuklidy
125

I a
64

Cu.
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 ABSTRACT

Wilson’s disease is a hereditary disorder of copper metabolism, which causes

copper accumulation in organism, especially in the liver, kidneys and brain. Current

treatment is based on the use of low-molecular weight copper chelators and high doses

of zinc salts. Unfortunately, they can induce some severe side effects due to systemic

action.

The aim of this thesis is to improve the treatment of Wilson’s disease by using

of polymeric drug delivery systems. The size of polymer particles in tens of microns

should provide non-resorbability of the drug after oral administration. Synthetic

microparticles of poly(glycidyl methacrylate-co-ethylene dimethacrylate), natural

microcrystalline cellulose and cross-linked chitosan were used as polymer matrices.

N,N-di(2-pyridylmethyl)amine, triethylenetetraamine and 8-hydroxyquinoline were

selected as specific copper chelators, which can complex copper cations with high

efficiency. The principle of the proposed treatment is that the polymeric carrier-bound

chelator complex copper directly from the food in digestive tract of the organism.

Because of non-resorbability, the entire complex should be eliminated from the body

together with stools. This virtually eliminates systemic side effects.

The ability of adsorption of copper and the stability of polymer complex under

conditions simulating stomach and intestine environment were tested first. Further, non-

resorbability and biodistribution of polymers with bound chelators were investigated in

vivo in laboratory animals after oral administration of radiolabelled polymers with

radionuclides
125

I and
64

Cu. The long-term experiment with synthetic polymer

microparticles was also performed. The aim was to verify therapeutic effects and

sufficient reduction of copper content in the body after oral administration.

We have shown that all types of polymeric carriers are almost entirely non-

resorbable from the gastrointestinal tract after oral administration in laboratory animals.

The studies under simulated conditions also confirmed highly efficient complexation of

copper and sufficient stability of polymer complexes. The most important result was the

finding that synthetic polymer microparticles were able to reduce copper content in

laboratory animals significantly, which is a necessary requirement of therapy.
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resorbability of polymer complexes, oral administration, therapeutic effect, laboratory
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125
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 1 ÚVOD

1.1 Důleţitost mědi v organizmu

Měď je pro člověka esenciální prvek, který plní mnoho významných funkcí.

V přírodě se vyskytuje v elementární formě nebo ve formě měďnatého (Cu
2+

) a

měďného (Cu
+
) kationtu jako součást sloučenin. V biologických systémech je měď

přítomná většinou ve formě Cu
2+

kationtu a funguje jako kofaktor mnoha enzymů, ze

kterých nejdůležitější jsou následující:

a) ferroxidázy (včetně ceruloplazminu), které hrají roli v metabolismu železa;

b) lyzyl oxidáza podílející se na zesíťovaní kolagenu a elastinu v pojivových tkáních;

c) dopamin β-hydroxyláza katalyzující přeměnu dopaminu na noradrenalin;

d) Cu/Zn superoxiddizmutáza fungující jako scavenger volných radikálů;

e) monoaminooxidáza potřebná pro syntézu serotoninu;

f) tyrozináza podílející se na tvorbě melaninu (Shike M., 2009);

Je tedy vidět, že měď je zásadní pro správný průběh erytropoézy, hojivých

procesů, vychytávání volných radikálů, syntézy neurotransmiterů či pigmentace.

Doporučená denní dávka mědi je různá v závislosti na stavu organizmu. Obecně

lze říct, že se pohybuje od 0,5 mg/den u dětí po 1,3 mg/den u kojících žen. Denní

doporučená dávka u zdravého dospělého člověk tak vychází na přibližně 0,9 mg/den

(Weber T. et Solioz M., 2014). Měď se v příslušných potravinách nachází v takovém

množství, které je dostatečné k zabránění deficience a zároveň nezpůsobující toxicitu.

Obsah mědi v běžné denní stravě se obvykle pohybuje mezi 1 – 5 mg, což je víc, než

organizmus potřebuje. (Gaetke L. M. et al., 2014). Co se týče konkrétních potravin,

velké množství mědi se nachází v hovězích játrech a ústřicích, dále pak v luštěninách,

houbách, čokoládě, ořechách a v semenech. Naopak tuky, oleje, cukr, tuňák a hlávkový

salát patří mezi potraviny obsahující minimální množství tohoto stopového prvku

(Pennington J. A. T. et al., 1995; Lindow C. W. et al., 1929).

Nedostatek mědi je u člověka poměrně vzácný. Většinou se pozoruje u lidí, u

kterých je všeobecně nedostatečný příjem širší stravy nebo se u nich vyskytuje těžká

malnutrice z důvodu různých chorob. Manifestace deficience mědi zahrnuje anemii,
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leukopenii, kostní abnormality (Shike M., 2009), srdeční problémy, ztrátu vlasové

pigmentace a neurologické poruchy (Danks D. M., 1988). Toxicita z nadměrného

množství mědi se ve srovnání s jejím nedostatkem vykytuje častěji. Můžeme se setkat

jednak s akutní toxicitou (typicky otrava z požití), která rychle postupuje do jaterního a

ledvinového selhání a s chronickou toxicitou vyskytující se především u Wilsonovy

nemoci. Wilsonova nemoc je vrozené onemocnění, u kterého dochází během života

k hromadění mědi především v játrech, mozku a ledvinách. S místem poškození pak

souvisí i projevy této nemoci, ke kterým patří jaterní cirhóza, rozličné neurologické

poruchy a eventuálně i selhávaní ledvin (Mason K. E., 1979).

Bilance mědi v těle člověka musí být udržována ve fyziologické normě, jinak

dochází k výše zmíněným poruchám, které tvoří skutečně široké spektrum a mohou být

život ohrožující. Disertační práce je zaměřena na nový přístup k léčbě Wilsonovy

choroby, která představuje komplikované onemocnění postihující několik funkčních

systémů organizmu. Jelikož je hlavní příčinou nadměrné hromadění mědi v orgánech,

ideálním přístupem se zdá být právě zabránění absorpce tohoto prvku z přijímané

potravy.
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 1.2 Metabolizmus, transport a biochemie mědi


[…]

rate of 5 mL/min; (B) SEC chromatograms of the hydrazide-containing HPMA copolymer (dash-dotted line, RI detection) and [125I]-3 (solid line, FlowStar radiodetector).
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the suppression of the metastatic process rather than the inhibi-
tion of growth of the primary tumor, which was not statistically
significant. The similar behavior was before described for the acri-
dine-bound 125I low molecular weight drugs (Gardette et al., 2014).
Therefore, not only the Enhanced Permeation and Retention (EPR)
effect but also the extended circulation time and the resulting
higher effective dose when using a polymer conjugate are most
likely important in this case. As described before (Etrych et al.,
2001; Ulbrich and Šubr, 2010; Lammers et al., 2005; Shiah et al.,
2001), extended blood circulation times of poly(HPMA) conjugates
compared to free drugs are given by polymer molecular weight and
are only very slightly influenced by chemical nature of the hydra-
zone-bound drug unless there is some specific targeting moiety
such as peptide (and there is no such moiety in the case of the sys-
tem described in this paper).

Further detailed experiments on biodistribution, toxicity data,
employing alternate dosages and specific radioactivities to opti-
mize the treatment are needed as well as confirmation that the
treatment decreases the development of metastases as primary
mode of action. These experiments are currently underway.

4. Conclusions

We developed and characterized a fine-tuned system for the
selective delivery of Auger electron emitter 125I with a precisely
tailored triple-targeting approach. It is composed of the derivative
of the potent DNA intercalator ellipticine, which contains 125I with
high specific radioactivity, linked to the HPMA copolymer, with a

narrow molecular weight distribution (synthesized by RAFT copo-
lymerization), using an optimized hydrazone linker. The in vivo
evaluation of the therapeutical effect was performed using an ani-
mal cancer model and resulted in prolonged survival of cancer-
bearing mice after administration of the radioconjugate. Thus,
the concept of the triple-targeting approach of the Auger electron
emitter is worth pursuing. Further detailed biological experiments
are currently underway.
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Kovář, J., Ulbrich, K., 2012. Polymer conjugates of acridine-type anticancer drugs
with pH-controlled activation. Bioorg. Med. Chem. 20, 4056–4063.
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PŘÍLOHY B – PATENTOVÉ PŘIHLÁŠKY

Příloha Ib: Národní patentová přihláška. Název vynálezu: Polymer na bázi

polysacharidu a jeho pouţití k prevenci a léčbě Wilsonovy choroby.
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Příloha IIb: Mezinárodní patentová přihláška. Název vynálezu:

Polysaccharide-based polymer and its use for the prevention and treatment

of the Wilson’s disease.
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issued in respect of this international
application:

exclusively in electronic form (no paper
notifications will be sent)

V DESIGNATIONS
V-1 The filing of this request constitutes

under Rule 4.9(a), the designation of
all Contracting States bound by the
PCT on the international filing date,
for the grant of every kind of
protection available and, where
applicable, for the grant of both
regional and national patents.

VI-1 Priority claim of earlier national
application

VI-1-1 Filing date 02 November 2015 (02.11.2015)
VI-1-2 Number PV 2015-770
VI-1-3 Country or Member of WTO CZ
VI-2 Priority document request

The receiving Office is requested to
prepare and transmit to the International
Bureau a certified copy of the earlier
application(s) identified above as
item(s):

VI-1

VI-3 Incorporation by reference :

where an element of the international
application referred to in Article
11(1)(iii)(d) or (e) or a part of the
description, claims or drawings referred
to in Rule 20.5(a) is not otherwise
contained in this international application
but is completely contained in an earlier
application whose priority is claimed on
the date on which one or more elements
referred to in Article 11(1)(iii) were first
received by the receiving Office, that
element or part is, subject to confir-
mation under Rule 20.6, incorporated by
reference in this international application
for the purposes of Rule 20.6.
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VII-1 International Searching Authority
Chosen

European Patent Office (EPO) (ISA/EP)

VIII Declarations Number of declarations
VIII-1 Declaration as to the identity of the

inventor
-

VIII-2 Declaration as to the applicant's
entitlement, as at the international filing
date, to apply for and be granted a
patent

-

VIII-3 Declaration as to the applicant's
entitlement, as at the international filing
date, to claim the priority of the earlier
application

-

VIII-4 Declaration of inventorship (only for the
purposes of the designation of the
United States of America)

-

VIII-5 Declaration as to non-prejudicial
disclosures or exceptions to lack of
novelty

-

IX Check list Number of sheets Electronic file(s) attached
IX-1 Request (including declaration sheets) 6 ✓
IX-2 Description 11 ✓
IX-3 Claims 3 ✓
IX-4 Abstract 1 ✓
IX-5 Drawings 15 ✓
IX-7 TOTAL 36

Accompanying Items Paper document(s) attached Electronic file(s) attached
IX-8 Fee calculation sheet - ✓
IX-20 Figure of the drawings which should

accompany the abstract
0

IX-21 Language of filing of the international
application

English

X-1 Signature of applicant, agent or
common representative

/Katerina Hartvichova/

X-1-1 Name (LAST, First) HARTVICHOVA, Katerina
X-1-3 Capacity (if such capacity is not obvious

from reading the request)
Agent
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FOR RECEIVING OFFICE USE ONLY

10-1 Date of actual receipt of the
purported international application

10-2

10-2-1

10-2-2

Drawings:

Received

Not received
10-3 Corrected date of actual receipt due

to later but timely received papers or
drawings completing the purported
international application

10-4 Date of timely receipt of the required
corrections under PCT Article 11(2)

10-5 International Searching Authority ISA/EP
10-6 Transmittal of search copy delayed

until search fee is paid

FOR INTERNATIONAL BUREAU USE ONLY

11-1 Date of receipt of the record copy by
the International Bureau
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