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Cíl práce a jeho naplnění

Autorka si stanovila cíl otestovat chelatující polymerní mikročástice pro léčbu Wilsonovy

nemoci. Zaměřuje se na otestování nevstřebatelnosti polymerních mikročástic po perorálním podání

u laboratorních zvířat, aby nedocházelo k vstřebávání léku ze zažívacího traktu, čímž se lze vyhnout

případným systémovým nežádoucím účinkům. Dále pak autorka u laboratorních zvířat předpokládá

terapeutický efekt navrhovaného léčiva, kterým je snížení obsahu mědi vorganizmu, což je klíčové

pro terapii wilsonických pacientů. Takto stanovený cíl je zcela adekvátní vzhledem k současným

možnostem léčby této choroby, které jsou stále problematické. Autorka se zadané tématice

systematicky věnuje, neodklání se od tématu a v závěru je cíl práce zcela naplněn.

Vhodnost metodiky a její aplikace

Hlavní část metodických postupů představuje testování navrhovaného léku na laboratorních

zvířatech, což je náročná práce nejen z metodického, ale i finančního hlediska. V některých

postupech autorka zvolila i použití radionuklidů a práce s nimi si vyžaduje znalost vysoké bezpečnosti.

Zvolená metodika je proto pro účel práce plně dostačující a vyhovuje nárokům práce. Podle mého

názoru se jedná o aplikaci standardních, ale vysoce kvalitních metod. Statistický model použitý pro

zpracování dat je vyhovující a dostatečný vzhledem k testování na laboratorních zvířatech, což si

z etického hlediska vyžaduje minimální nutný počet použitých zvířat.

Kvalita literárního přehledu

Vzhledem k vysoce specifickému tématu disertační práce je rozsah zpracované literatury

nadmíru dostatečný. Autorka využívá zejména cizojazyční literaturu a publikace impaktovaných

časopisů. Úvodní problematika je zpracována od příčin vzniku nemoci až po současné možnosti

terapie, přičemž je zachována dostatečná aktuálnost dostupných poznatků. Celkově se jedná o

kvalitní a komplexní přehled dané problematiky.
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Vlastní práce

Autorka při zpracování projevuje schopnost samostatné vědecké práce s kvalitním vlastním

přínosem. Metody jsou správně aplikovány a získána vyhodnocena data umožňují dostatečně a jasně

zodpovědět výzkumné otázky. Analýza se zcela věnuje stanoveným cílům, a to určení

nevstřebatelnosti navrhovaného léku a terapeutického efektu u laboratorních zvířat po perorálním

podání. Také závěry práce přiměřeně vyplývají z vyhodnocených dat. Podle mého názoru je největší

přínos disertační práce v tom, že analýza získaných dat skutečně prokazuje účinnost navrhovaného

léku, který by se tak mohl stát novým a lepším léčivem Wilsonovy choroby.

Formální náležitosti práce

Disertační práce splňuje všechny formální náležitosti, autorka řádně cituje literární zdroje a

práce má logickou strukturu. Dále práce obsahuje dostatek tabulkových, grafických a obrázkových

aparátů.

Závěrečné stanovisko

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou (A).
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